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Présentation générale
Cette année a Beauval, I'ophtalmologie est a I'hnonneur ! Grace a des formats
courts et synthétiques, la majorité des affections rencontrées
quotidiennement seront abordées. L'objectif est de vous permettre de mettre
vOs acquis en pratique dés votre retour en clinique. Nous vous attendons
nombreux dans ce cadre exotique pour tout savoir sur les yeux de nos
patients !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Cette formation est en présentiel.

Objectifs pédagogiques )
Etre capable de :

« choisir son matériel d’ophtalmologie en fonction de ses attentes ;

e reconnaitre les structures oculaires normales des pathologiques ;

o prendre en charge les urgences oculaires les plus fréquentes ;

» prendre en charge les kératites les plus fréquentes ;

o reconnaitre et prendre en charge des ulcéres simples et complexes ;

« diagnostiquer et prendre en charge une uvéite ;

» diagnostiquer et prendre en charge un glaucome ;

e reconnaitre les signes oculaires d’'une HTA ;

« connaitre les indications, intéréts et résultats des chirurgies du cristallin

o réaliser une échographie oculaire de premiere intention ;
e reconnaitre et prendre en charge une exophtalmie ;
o réaliser des chirurgies de paupiéres simples.
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

10/10/2025
08:30-09:00

10/10/2025
09:00-09:15

10/10/2025
09:15-09:30

10/10/2025
09:30-09:40

10/10/2025
09:40-09:50

10/10/2025
09:50-10:00

10/10/2025
10:00-10:10

10/10/2025
10:10-10:30

10/10/2025
10:30-10:45

10/10/2025
10:45-11:00

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Discussion

14h00

Cette formation vous apporte 0.85 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Virginie Fouque (email: virginie-fouque@orange.fr, tel: N/D)

Accueil des participants

Matériel de base : Transilluminateur, ophtalmoscope Virginie
direct et indirect, tonometre, lampe a fente Fouque
Petits matériels indispensables et collyres Sophie
Cognard
Connaitre le "normal" pour reconnaitre le Virginie
pathologique : la cornée Fouque
Connaitre le "normal" pour reconnaitre le .
athologique : la chambre antérieure, l'iris, le AT
patho’ogique - ’ ’ Bourguet
cristallin
Connaitre le "normal" pour reconnaitre le Aurélie
pathologique : le fond d'oeil Bourguet
Discussion
les conjonctivites félines : un casse-téte Guillaume
diagnostique ? Payen
Les conjonctivites chez le Chien Wi
Fouque

Discussion
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Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

10/10/2025
11:00-11:30

10/10/2025
11:30-12:00

10/10/2025
12:00-12:20

10/10/2025
12:20-12:40

10/10/2025
12:40-13:00

10/10/2025
17:00-17:20

10/10/2025
17:20-17:40

10/10/2025
17:40-18:00

10/10/2025
18:00-18:30

10/10/2025
18:30-19:00

10/10/2025
19:00-19:20

10/10/2025
19:20-19:50

10/10/2025
19:50-20:15

10/10/2025
20:15-20:40

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Discussion

Cours

Cours

Pause

Diagnostic et traitement des ulcéres cornéens
"simples”

Les ulcéres "a bords décollés"

Les ulcéres a collagénases

Discussion

KCS

La kératite herpétique

kératite éosinophilique et séquestre

Uvéites : signes cliniques et examens
complémentaires

Pause

Traitement des uvéites

Discussion

La cataracte : diagnostic et prise en charge

Luxation du cristallin : diagnostic et traitements
actuels

Guillaume
Payen

Virginie
Fouque

Sophie
Cognard

Virginie
Fouque

Aurélie
Bourguet

Sophie
Cognard

Aurélie
Bourguet

Aurélie
Bourguet

Sophie
Cognard

Virginie
Fouque
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10/10/2025
20:40-21:00

11/10/2025
08:00-08:30

11/10/2025
08:30-09:00

11/10/2025
09:00-09:30

11/10/2025
09:30-09:45

11/10/2025
09:45-10:15

11/10/2025
10:15-10:45

11/10/2025
10:45-11:00

11/10/2025
11:00-11:30

11/10/2025
11:30-12:00

11/10/2025
12:00-12:20

11/10/2025
12:20-12:40

11/10/2025
14:00-14:20

11/10/2025
14:20-14:50

Discussion

Accueil des
participants

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Discussion

Accueil des participants

Chirurgie de I'entropion simple

Chirurgie des masses palpébrales

Discussion

Le glaucome : signes cliniques et diagnostic

Le glaucome : traitement médical et alternatives
chirurgicales

Discussion

Pause

Quels examens pour explorer une exophtalmie ?

L'exophtalmie : traitement et pronostic

Discussion

Les urgences : proptose du globe

Les urgences cornéennes : perforation, corps
étrangers, brllure

Guillaume
Payen

Guillaume
Payen

Sophie
Cognard

Virginie
Fouque

Aurélie
Bourguet

Aurélie
Bourguet

Sophie
Cognard

Sophie
Cognard
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11/10/2025
14:50-15:20

11/10/2025
15:20-15:50

11/10/2025
15:50-16:20

11/10/2025
16:20-16:50

11/10/2025
16:50-17:20

11/10/2025
17:20-17:50

Formateurs

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Contact inscription

Les urgences : cécité soudaine

Pause

Reconnaitre les signes oculaires d'une HTA

Différencier une cécité rétinienne d'une cécité
centrale

Bases d'échographie oculaire

Discussion

Guillaume
Payen

Aurélie
Bourguet

Guillaume
Payen

Sophie
Cognard

Fouque Virginie (DV, DE Ophtalmologie), Cognard Sophie (DV, CES
Ophtalmologie), Bourguet Aurélie (DV, Dip. ECVO - Spécialiste en
Ophtalmologie vétérinaire - Internat en Clinique des animaux de compagnie a
I'ENVA - DE d'Ophtalmologie vétérinaire - DESV en Ophtalmologie
vétérinaire - Ancienne Assistante en Ophtalmologie -), Payen Guillaume (DV,

Dip. ECVO)

Bernadette Hudé (email: bhude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)
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