

Programme de formation

Intitulé de la formation

Week-end « un œil au zoo »

Date(s)

10/10/2025 - 11/10/2025

Lieu

zooparc Beauval
356 le paradis
41110 Saint-Aignan
France



Présentation générale

Cette année à Beauval, l'ophtalmologie est à l'honneur ! Grâce à des formats courts et synthétiques, la majorité des affections rencontrées quotidiennement seront abordées. L'objectif est de vous permettre de mettre vos acquis en pratique dès votre retour en clinique. Nous vous attendons nombreux dans ce cadre exotique pour tout savoir sur les yeux de nos patients !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Cette formation est en présentiel.

Objectifs pédagogiques

Être capable de :

- choisir son matériel d'ophtalmologie en fonction de ses attentes ;
- reconnaître les structures oculaires normales des pathologiques ;
- prendre en charge les urgences oculaires les plus fréquentes ;
- prendre en charge les kératites les plus fréquentes ;
- reconnaître et prendre en charge des ulcères simples et complexes ;
- diagnostiquer et prendre en charge une uvéite ;
- diagnostiquer et prendre en charge un glaucome ;
- reconnaître les signes oculaires d'une HTA ;
- connaître les indications, intérêts et résultats des chirurgies du cristallin ;
- réaliser une échographie oculaire de première intention ;
- reconnaître et prendre en charge une exophthalmie ;
- réaliser des chirurgies de paupières simples.

Durée de la formation 14h00

Validation Cette formation vous apporte 0.85 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Virginie Fouque (email: virginie-fouque@orange.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la formation

10/10/2025 08:30-09:00	Accueil des participants	Accueil des participants	
10/10/2025 09:00-09:15	Cours	Matériel de base : Transilluminateur, ophtalmoscope direct et indirect, tonomètre, lampe à fente	Virginie Fouque
10/10/2025 09:15-09:30	Cours	Petits matériels indispensables et collyres	Sophie Cognard
10/10/2025 09:30-09:40	Cours	Connaître le "normal" pour reconnaître le pathologique : la cornée	Virginie Fouque
10/10/2025 09:40-09:50	Cours	Connaître le "normal" pour reconnaître le pathologique : la chambre antérieure, l'iris, le cristallin	Aurélie Bourguet
10/10/2025 09:50-10:00	Cours	Connaître le "normal" pour reconnaître le pathologique : le fond d'oeil	Aurélie Bourguet
10/10/2025 10:00-10:10	Discussion	Discussion	
10/10/2025 10:10-10:30	Cours	les conjonctivites félines : un casse-tête diagnostique ?	Guillaume Payen
10/10/2025 10:30-10:45	Cours	Les conjonctivites chez le Chien	Virginie Fouque
10/10/2025 10:45-11:00	Discussion	Discussion	

10/10/2025 11:00-11:30	Pause	Pause	
10/10/2025 11:30-12:00	Cours	Diagnostic et traitement des ulcères cornéens "simples"	Guillaume Payen
10/10/2025 12:00-12:20	Cours	Les ulcères "à bords décollés"	Virginie Fouque
10/10/2025 12:20-12:40	Cours	Les ulcères à collagénases	Sophie Cognard
10/10/2025 12:40-13:00	Discussion	Discussion	
10/10/2025 17:00-17:20	Cours	KCS	Virginie Fouque
10/10/2025 17:20-17:40	Cours	La kératite herpétique	Aurélie Bourguet
10/10/2025 17:40-18:00	Cours	kératite éosinophilique et séquestre	Sophie Cognard
10/10/2025 18:00-18:30	Cours	Uvéites : signes cliniques et examens complémentaires	Aurélie Bourguet
10/10/2025 18:30-19:00	Pause	Pause	
10/10/2025 19:00-19:20	Cours	Traitement des uvéites	Aurélie Bourguet
10/10/2025 19:20-19:50	Discussion	Discussion	
10/10/2025 19:50-20:15	Cours	La cataracte : diagnostic et prise en charge	Sophie Cognard
10/10/2025 20:15-20:40	Cours	Luxation du cristallin : diagnostic et traitements actuels	Virginie Fouque

10/10/2025 20:40-21:00	Discussion	Discussion	
11/10/2025 08:00-08:30	Accueil des participants	Accueil des participants	
11/10/2025 08:30-09:00	Cours	Chirurgie de l'entropion simple	Guillaume Payen
11/10/2025 09:00-09:30	Cours	Chirurgie des masses palpébrales	Guillaume Payen
11/10/2025 09:30-09:45	Discussion	Discussion	
11/10/2025 09:45-10:15	Cours	Le glaucome : signes cliniques et diagnostic	Sophie Cognard
11/10/2025 10:15-10:45	Cours	Le glaucome : traitement médical et alternatives chirurgicales	Virginie Fouque
11/10/2025 10:45-11:00	Discussion	Discussion	
11/10/2025 11:00-11:30	Pause	Pause	
11/10/2025 11:30-12:00	Cours	Quels examens pour explorer une exophtalmie ?	Aurélie Bourguet
11/10/2025 12:00-12:20	Cours	L'exophtalmie : traitement et pronostic	Aurélie Bourguet
11/10/2025 12:20-12:40	Discussion	Discussion	
11/10/2025 14:00-14:20	Cours	Les urgences : proptose du globe	Sophie Cognard
11/10/2025 14:20-14:50	Cours	Les urgences cornéennes : perforation, corps étrangers, brûlure	Sophie Cognard

11/10/2025 14:50-15:20	Cours	Les urgences : cécité soudaine	Guillaume Payen
11/10/2025 15:20-15:50	Pause	Pause	
11/10/2025 15:50-16:20	Cours	Reconnaitre les signes oculaires d'une HTA	Aurélie Bourguet
11/10/2025 16:20-16:50	Cours	Différencier une cécité rétinienne d'une cécité centrale	Guillaume Payen
11/10/2025 16:50-17:20	Cours	Bases d'échographie oculaire	Sophie Cognard
11/10/2025 17:20-17:50	Discussion	Discussion	

Formateurs

Fouque Virginie (DV, DE Ophtalmologie), Cognard Sophie (DV, CES Ophtalmologie), Bourguet Aurélie (DV, Dip. ECVO - Spécialiste en Ophtalmologie vétérinaire - Internat en Clinique des animaux de compagnie à l'ENVA - DE d'Ophtalmologie vétérinaire - DESV en Ophtalmologie vétérinaire - Ancienne Assistante en Ophtalmologie -), Payen Guillaume (DV, Dip. ECVO)

Contact inscription

Bernadette Hudé (email: bhude@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 62)